
OGGETTO: accreditamento istituzionale definitivo del centro ambulatoriale e domiciliare per
persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale denominato "Parole in Movimento" sito in via
Monte Santo , 42 Monterotondo, gestito dalla Società Parole in Movimento di Barbara DafTronto &
S.a.s. (P.IVA 08646681000) sede legale in via Monte Santo, 42, Monterotondo, a seguito di verifica
positiva svolta dalla Asl Roma 5 ai sensi dell'art. 8 quater del D.Lgs. 502/1992 e smi. e variazione
della direzione sanitaria del centro medesimo.

IL COMMISSARlO AD ACTA

VIST I per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore san itario :
l'art. 120 della Costituzione:
l'art. 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente : "Disposizioni per
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 200 1,
n. 3 ";
l'articolo l , comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 concernente: " Dispos izioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
la Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66;
la Delibera di Giunta reg ionale 6 marzo 2007, n. 149 recante: "P resa d'atto dell ' Accordo
Stato Regione Lazio ai sens i de ll'art. l , com ma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il
28 febbraio 2007. Approvazione Piano di Rientro";
l' art. I , comma 796, lettera b) della legge 27 dice mbre 2006, n. 296;
il Decreto Legge I ottobre 2007 , n. 159 convertito con modificazioni dalla legge 29
novembre 2007, n. 222 ;
la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto:
Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 20 13-20 15 a salvaguard ia degli
obiettivi strategici di rientro dai d isavanzi sanitar i della Regione Lazio" cosi come
modificato ed integrato dai decreti del Commissario ad acta n. 368/2014, 41 2/2014,
230/2015,267120 15,270/2015,373 /2015 e 584/2015;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22.02.2017 recante: Adoz ione del
Programma Operativo 2016 - 20 18 a salvaguardia degli obiett ivi strateg ici di rientro dai
disavanzi del la Regione Laz io nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqua lificaz ione e sviluppo del Serv izio Sanitario Regionale";

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina de l sistema organizzat ivo della
Giun ta e del Consiglio e disposizioni relative alla di rigenza ed al personale regiona le" e
successive modifiche ed integrazioni;
il Rego lamento Regionale del 6 settembre 2002. n. I. "Regolamento di organizzaz ione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e success ive modifiche ed integrazioni;
la deliberazione de l Cons iglio dei Ministri del lOapr ile 20 18 con la quale è stato confer ito al
Presidente pro-temp ore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l' incarico di
Commissar io ad acta per l' attuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sani tario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all'articolo 2, comma 88.
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;

Pagina 2 J6



Seguedecreto Il .

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri /0 apri/e 20/8)

la delibera di Giunta regionale del 24.04 .20 18 n. 203 conc ernente: "Mod ifica al
Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I Regolamento di org anizzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta regional e e success ive rnodificazioni" che ha istituito la Direzione
regionale Salute e Integrazione socio-sanitaria;
la de libera di Giunta regionale del 05 .06.2018 n. 271 di conferimento di incarico al dott.
Renato Bott i della direzione regionale Salute e integrazione socio-sanitaria ai sensi del
Regolamento di organizzazione 6 settembre 2001 , n. 1. Approvazione schema di contratto;
la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G07633 del
13.06 .201 8 di istitu zione dell e strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici della
Direzione regionale Salute e integrazione socio-sanitaria;
l' atto d i organizzazione n. G07332 del 27 .06.201 6 di con ferimento di incarico di Dirigente
de ll'Ufficio Requisiti autorizza tivi e di accreditamento dell'Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.s sa Pame la Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 " Istituz ione del servizio sanitario nazionale";

- Il Decreto Legislativo 30 dicembre 2012, n. 502 e smi concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norm a dell'art. I della Legge 23 .10.1992, n. 421",
il DPCM 29. 11.200 1 concern ente "Definiz ione de i Live lli esse nziali di assistenza";
La Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente : "Norme in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all 'esercizio di att ività sanitaria e socio sanitarie, di
accred itamento ist ituz ionale e di accordi contrattuali" e ss .mm.ii.;
la loR. IO agosto 201 0. N. 3 Assestamento di bilancio annuale e pluriennale;
la loR. 24 dicembre 20 l O, n. 9 disposizioni collegate alla legge finan ziari a regionale per
l' eserc izio finanziari o 20 Il (art. 2 commi 13-17)
Il Regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Disposiz ioni relative alla
verifica d i compatibilità e al rilascio dell'autorizzazione all'esercizio, in attuazione
dell'articolo 5, comma l , lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
materia di autorizzazione alla rea lizzazione di strutture e all'eserc izio di attività sanitaria e
socio sanitarie, di accreditamento istitu zionale e di accordi contrattual i" e ss .mm.ii.

VISTI per quanto riguarda le norme di settore:
DPCA n. U00039 del 20 marzo 2012 concernente: "Assistenza territoriale . Ridefinizione e
riordino dell 'offerta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non
autosufficienti, anche anziane e a persone con disabilità fisica. psichica e sensoriale". che
ha provveduto alla ridefinizione ed al riord ino dell 'offerta assistenziale a persone non
autosuffic ienti anc he anziane ed a persone con disab ilità fisica, psic hica e sensoriale;
DCA n. U00434 del 24 .12 . 20 12 concernente: "Requisiti minimi autorizzativi strutturali,
tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa a persone con
disabilità fisica, psichica e sensoriale conseguente al processo di riordino di cui al DPCA
n. 39 del 20 marzo 2012. Modifica al cap. 4.2 del DPCA n. 8/2011 ed integrale sostituzione
dei cap. 3.4 e 7.2 del DPCA n. 8/2011;
DPCA n. 15 del 27 gennaio 2014 con cernente: "att ività riabilitativa territoriale rivolta a
persone con disab ilità fisica , psichica e sensoriale (centri di riabilitazione ex art. 26 L,

833178). Term inologia di riferimento per l' attività riabilitat iva nei diversi regirm
assistenz iali ex a11. 26 L. 833178 ;

Pagina 3/6



Segue decreton.

IL COMM ISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio deiMinistri IO aprile 20 18)

DPCA n. UOO159 del 13 maggio 2016 recante: "Approvazione del documento
"Riorganizzazione dei percorsi riabilitativi in ambito ospedaliero e territoriale";
DPCA n. U00469/07.11.2017 recante: "Modifica al DCA 410/2017 in materia di contrasto
della L.R. 712014 al Ii.Lgs . 50211992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica
ed integrazione del DCA 812011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del
Palio per la salute 2010-2012"
Decreto dirigenziale n. G04762112.04.2017 di definizione delle tariffe per la riabilitazione
territoriale intens iva, estensiva e di mantenimento rivolta a persone con disabilità fisica,
psichica e sensoriale
Decreto dirigenziale n. G I0895/0 1.08.20 17 di differimento dell' entrata in vigore delle
tariffe per la riabilitazione territoriale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a
persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale
Decreto dirigenziale n. GI8406 del 22.12.2017 di differimento dell 'entrata in vigore delle
tariffe ;
Determinazione n. G0509 711 7.04.2018 di istituzione del gruppo di lavoro per le tariffe;
DPCA n. U00257/26.06.2018 di differimento dell 'entrata in vigore delle tariffe ;

VISTO il Decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii . concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a nonna dell 'ali. l della Legge 23.10.1992 , n. 421", in particolare
l'art. 8 quater, commi I, 2 e 7 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. che recitano:
" 1. L 'accreditamento istituzionale è rilasciato dalla region e alle strutture autorizzate, pubbliche o
private ed ai professionisti che ne facc iano rich iesta, subordinatamente alla loro rispondenza ai
requisiti ulteriori di qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione
reg ionale e alla verifica po sitiva dell 'attivit àsvolta e dei risultati raggiunti.

2. La qualità di soggetto accreditato non costituisce vinco lo per le aziende e gli enti del servizio
nazionale a corrispondere lo remunerazione delle prestazioni erogate, al di f uori degli accordi
contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies ...

7. nel caso di richiesta di accreditamento da parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attivit à
in strutture preesistenti , l 'accreditam ento può essere concesso in via provvisoria, per il tempo
necessar io alla verifica del volum e di attivit à svolta e della qualit à dei suo risultati. L 'eventuale
verifica negativa comporta la sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente
concesso "

VISTO il DCA n. U00275/06.07,2017 che ha rilasciato l' accreditamento ex art. 8 quater, comma 7
del D.Lgs. n.50211992 e ss.mm.ii. al centro ambulatoriale e domiciliare per persone con disabilità
fisica, psichica e sensoriale denominato "Parole in Movimento" sito in via Monte Santo, 42,
Monterotondo, per lo svolgimento dei trattamenti in regime ambulatoriale e domiciliare nei limiti
della capacità massima autorizzata:

- n. 26 trattamentildie ambulatoriali
- n. 100 trattamentildie domiciliari

CONSIDERATO CHE il predetto decreto ha disposto che l'accreditamento istituzionale l'Iene
rilasciato secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 50211 992, comma 7, art . 8 che recita:
".... nel caso di richiesta di accreditamento da parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attivit à in
strutture preesistentt. l'accreditamento può essere concesso in via provvisoria, per il tempo necessario alla
verifica del volume di attività svolta e della qualità dei suo risultati. L 'eventuale verifica negativa comporta
la sospensione automatica del! 'accreditamento temporaneamente concesso "

Pagina 4 16



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(delib erazione del Consiglio dei Ministri IO aprile 2018)

PRESO ATTO della nota prot.30485/20 18 (assunta al prot.n .658068/22. 10.20 18) con la quale la
Asl Roma 5 ha trasmesso il parere favorevole prot.n.66911 2.10.2018 nonché del citato parere
n.669/20 18 che attesta la conformi tà della struttura ai requisiti ulteriori d i accreditamento ed il
rispetto del volume dell'attività svo lta e dei risultati raggiunti ;

VISTA la nota assunta al prot. n. 655294/22.10.2018 con la quale la sig .ra Barbara Daffronto in
qualità di legale rappresentante della Società Parole in Movimento S.a.s. ha trasmesso la
docum entazione relativa all' affidamento di incarico di direzione sanitaria del centro sopracitato al
dr. Massimo Maiolino, nato a Roma il 07.12.1963, in sostituzione della dr.ssa Nadia Tomassetti;

RITENUTO, al riguardo opportuno, l ) rilasciare l' accreditamento istituzionale definitivo al centro
ambulatoriale e domiciliare per persone con disabilità fisica , psichi ca e sensoriale denominato
"Parole in Movimento" sito in via Monte Santo, 42 Monterotondo, gestito dalla Società Parole in
Movimento di Barbara Daffronto & S.a.S. (P.IVA 08646681000) sede legale in via Monte Santo,
42, Monterotondo, a seguito di verifica positiva svolta dalla Asl Roma 5 ai sensi dell 'art. 8 quater
del D.Lgs. 50211992 e smi . per lo svolgimento dei trattamenti in regime ambulatoriale e domiciliare
nei limiti della capacità massima autori zzata :

2) l'accreditamento, infatti, viene rilasciato per la funzione ambulatoriale e domi ciliare svolte nei
limiti della capacità autorizzativa massima, rinviando all 'accordo ex art. 8 quinqui es del D.Lgs.
n.50211992 la regolamentazione dell 'offerta massima dei trattamenti nell ' ambit o dei LEA, secondo
il valore di prossimità;

3) prendere atto della vanazione della direzione sanitaria del predetto centro ambulatoriale e
domiciliare per persone con disabilità fisica. psichica e sensor iale denominato Parole in Movimento
S.a.s. : l'incarico è affid ato al dr. Massimo Maiolino, nato a Roma, il 07.12.1963, laureato in
Medicina e chirurgia, iscritto all 'Ordine dei Medici di Roma al n. M41970, in possesso della
specializzazione in Neurologia;

TENUTO CONTO altresi che
l'Azienda Sanitaria Locale Roma 5, competente per territorio, ai sensi dell ' art. 15 del R.R.
n.2/2007, accerta in qual siasi momento la permanenza dei requi siti minimi di cui all'articolo 5,
comm a I, lettera a), della legge regionale n. 4/2003 e di quelli ulteriori di accreditamento;
l'azienda è deputata ai sensi del DCA n. 159/201 6 alla regolamentazione, attraverso l'accordo
contrattuale, dell' offerta massima dei trattamenti ambulatoriali e domiciliari, nell' ambito della
capacità della struttura;
l'accreditamento rilasciato con il presente provvedimento, previo congruo preavviso, può
subire variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione, nazionali e regionali .

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento:
l ) rilasciare l'accreditamento istituzionale definiti vo al centro ambulatoriale e domicili are per
persone con disabilità fisica , psichica e senso riale denominato "Parole in Movim ento S.a.s" sito in
via Monte Santo, 42 Monterotondo, gestito dalla Soc ietà Parole in Movimento di Barbara Daffronto
& S.a.S. (P.IVA 08646681000) sede legale in via Monte Santo, 42, Monterotondo, a seguito di
verifica positiva svolta dalla Asl Roma 5 ai sens i dell'art. 8 quater del D.Lgs. 502/1992 e smi. per lo

Pagina 5/6



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazio ne del Consiglio dei Ministri t Oaprile 2018)

svo lgimento dei trattamenti in regime ambulator iale e domiciliare nei lim iti della capac ità massima
autorizzata :

2) l' accreditamento, infatti, viene rilascia to per la funz ione ambulatoria le e domiciliare svolte nei
limit i della capacità autor izza tiva massima, rinviando all'accordo ex art. 8 qu inqu ies del D.Lgs .
n.50211 992 la rego lamentaz ione de ll'offerta massima de i trattamenti nell'ambito dei LEA, secondo
il valore di prossimità ;

3) prendere atto della variazione della direzione sanitaria de l predetto centro ambulatoriale e
domiciliare per persone con disabilità fisica , psichica e sensoriale den ominato Parole in Movimento
S.a.s. : l'incarico è affidato al dr. Massim o Maiolino, nato a Roma. il 07.12.1963, laureato in
Medicina e chirurgia, iscritto all'Ordine dei Medici di Roma al n. M41970, in possesso della
specializzazione in Neurologia

4) La qualità di soggetto accred itato non costitu isce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corri spondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cu i all'art. 8 quinquies del O.Lgs n. 502/92 e com unque l'accreditamento,
prev io con gruo preavviso, può subire variazioni per effetto di provvedimenti , anche di
programmazione, nazionali e regionali ;

5) l'Azienda Sanitaria Locale Roma 5, competente per territorio, ai sensi dell'art. 15 del R.R.
n.2/2007, acce rta in qualsiasi momento la permanenza dei requ isiti minimi di cui all ' articolo 5,
comma l , lette ra a), della legge regionale n. 4/2003 e di quelli ulteriori di acc reditamento;

6) l'azienda è deputata a i sensi del DCA n. 159/2016 alla rego larncntazione. attrav erso l'accordo
contrattuale, dell' offerta massima dei trattamenti ambulatoriali e domicili ari nell' ambito della
capacità della struttura;

7) l' accreditamento rilasciato con il presente provvedimento, previo congruo preavviso, può subire
variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione, nazionali e regionali.

8) la struttura è tenuta ad osservare le dispo sizioni di cui al Capo III - Capo IV del Regolamento
regiona le n. 2/2007 in materia di autor izzazione e Capo III "Disposizioni in materia di
accreditamento istituzionale " de lla L.R. 4/2003 e s.m.i. ed è tenuta a l rispetto di quanto previsto dal
Capo III del rego lamento Reg ionale n. 13/2007 in ma teria di accreditamento.

Il presente provved imento è notificato tramite pec alla Società Parole in Movimento di Barbara
Oaffronto & S.a.S. (pim@,pec.paroleinrnovimento.com) alla Asl Roma 5 nonché al Comune di
Monterotondo (co mune.monterotondo.nn@pec.it).
Il presente provvedimento sarà, altre si, disponibile sul sito www.regi one.lazio.it nella sezione
"Argomenti - Sanità".
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisd iziona le innanzi al Tribunale
Amministrati vo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessa nta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorn i 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifi ca.

/'

Zin~
A-"-''-\.),...

Pagina 6 /6




